cel, sed ex servili quadam coactione. Potis merce-
dem, eo quod ex virtute vitam instituas. At merces
et manupretium genuinis et sinceris operariis, non
dolosus et malignis promittitur.

Noli adulterare Quadragesimam, ne tibi idem
quod cauponibus eveniat. Si enim illi cum vino
aquam affundunt, puniuntur, quomodo tu, qui au-
steritati jejunii adulterinas quasdam illecebras su-
perinducis, poenam effugies? Ne mihi commentitias
imbecillitates proferas. Ne mentiaris inesse Qua-
dragesimam, velut morborum effectricem; nam
e contrario, sanitatis effectrix est. Ne excusos excu-
sationes in peccatis cum hominibus operantibus ini-
quitatem, et voluptatis studium sectantibus¹¹. Ob
malam consuetudinem videtur tibi temperantia ad-
versa. Atqui ne physice quidem adversa est. Testan-
tur hoc tot barbari, qui neque vites plantant, ne-
que vinum bibunt, sed aquam, quæ sponte sua et
absque ulla cultura nascitur, pro potu habent. Et
tamen generosi sunt, et in præliis strenui, vini que
potiores domant, quippe sobrii ebrios. Corpora ha-
bent agilia et laboris patientia. Et tales quidem
celeriores sunt, si equus sit ascendendus, ingeniosius
vero et audaces et ad tela jacienda sagaces; securi
quoque cum sua confidentia, in rebus dubiis facile
quid facto sit opus, inveniunt. Ne igitur vituperes
aquam, ut morborum causam, et quasi bibentes
evanidos et languidos efficiat: calumniam enim tuam
experientia refellit.

Quid dicam de vino? Scythæ nomades, qui ha-
bitant ad Bosphorum, et qui ad Rhenum, siæe domo
et lare degunt. Scenitæ vivunt ex pilis ovium que
velleribus, et seipias obvia quovis tegumento or-
runt; neque pane sustentantur, nec aratrum in-
vunt, neque terram proscindunt: quomodo enim
ibi, quibus frumentum et aliorum ex terra seminum
usus nullus est, et qui agriculturam non didicerunt?
Vitam absque pane et vino agitant, nihilominus
viriles sunt, et ad bellam integris gentibus inferen-
dum expediti, multosque sibi subjugant; nec quid-
quam detrimenti illis panis et vini absentia parit.
Sed patria consuetudo his hominibus in naturam abiit.

Cujus rei gratia horum memini? Ut discamus,
educationem et exercitationem formare hominem
D ad illud quod volumus, et in quo nos exercemus.
Assuefac te ad temperantiam, et cum tempore sine
molestia tecum commorabitur. E contrario, si vo-
luptates et conessationes amos, nunquam jejunium
diligas; sed temperantia apparebit tibi gravis, tan-
quam peregrina et innotata. Vita temperans futura
et corruptionis nocentia vitæ simulacrum est: quem-
admodum enim tunc corruptibili carne exuta,
liberi vivemus, nulla necessitate stricti, ut ventri
et aliis affectionibus serviamus, ita et nunc si ex
necessaria ista servitate, et ex materie concretione
nos nonnihil expederimus, prope ad expectatam
incorruptionem accedemus: et ut compendio omnia

¹¹ Psal. cxi, 4.

complectar, fugianus pro viribus luxum et voluptatum illectamenta. Fieri enim non potest, ut idem sit et voluptatum et Dei amator; nam qui corpus amat, ille necessario quoque pecuniam amabit. At qui pecuniam amat, is injustus est; at qui in laqueos injustitiæ incidit, is facile etiam decreta pietatis transgredietur, et sapientum leges conculcabit, facile etiam in illicita labetur, inde sibi materiam ad suavitates corrogans et colligens; omniaque injustitiæ spolia voluptati tanquam dominæ suæ douans.

No fugeris labores et difficultates, quæ in temperantia insunt. Sed spem oppone præsentī labori, et leniter abstinentiam ab alimentis feres. Iugere tibi hæc vel alia pietatis monita: Amarum est jejuniū, sed dulcis paradisi. Molesta est sitis, sed prope est fons, ex quo qui biberit, non sitiet in æternum²². Importunum est corpus, sed validior est incorporea anima. Emortuæ sunt vires, sed prope est resurrectio. Dic ventri, cum instat et urget, Illud Domini verbum: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei*²³; non est fames, sed exigua dilatio; non est pœna, quæ vitari nequeat, sed libera abstinentia; non servilis necessitas, sed libere suscepta actio. Precare, et vires suppeditabuntur. Invocato, et in promptu erit adiutor.

Recole memoria veterem historiam²⁴, et intelliges quomodo qui pietatis causa corpus castigant, delicate viventibus et merum sine modo exhaustantibus, neque viribus sint inferiores, neque aspectu deteriores, quæsi amissa venustate defuerint: nam Assyriorum rex, qui omniâ carni largiebatur, quique ad voluptariam vitam, velut ad præsepe, uno verbo omnes voluptatis ministros, eximie corpore decoros et aspectu amabiles esse voluit, ut non solum os et gustus, sed et oculus intuitu pulchritudinis oblectaretur. Tunc tres pueri de captivitate Israel in catalogum ministrorum regionum ascripti, ab escis regiæ mensæ, tanquam admistione idololhytorum polluti, abstinentes, solis leguminibus vesciebantur. Oportebat autem vinum quoque fugere propter libationem, et omnem carnem, propter prædictam causam. Cum vero a præfecto cogentur, ut comederent ea, quæ apponebantur ne forte per abstinentiam vultus venustatem perderent; et ipse ob non bene curatos adolescentem in periculum capitis incideret: Sine, aiebant, et pernite; non apparebimus regi fornia deteriore, quam illi qui in deliciis vivunt, neque vultus nostri elegantiam suam amittent. Neque te crucies, quasi regi ministros deformes adducturus sis: nam ille, qui nos condidit et formavit, gratiam dabit, et expeientia discas nostræ pulchritudinis et venustatis, quæ procuratur, temperantiam esse conciliatricem. Quod et factum est: nam adolescentem isti decore et